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　町では、町の財政がどのように運営され、どのような状況になっているかを町民のみなさ
んに広く知っていただくため、毎年 5月および 11 月に、財政状況の公表をしています。今
回は、令和 6 年度下半期 (令和 7年 3月31日現在 )の『予算執行状況』、町の借入金で
ある『町債の状況』および貯金である『基金の状況』についてお知らせします。

令和 6 年度

下半期の
財政状況
財政課財政係　☎72-6902

▶一般会計
科　　目 予算現額 収入済額 収入率(%) 前年同期(％)

106.0 
104.0 
63.7 
98.7 
100.0 
85.7 
67.1 
107.5 
0.0 
85.2 
96.2 
99.1 
25.0 
67.7 
87.5 
91.2 

106.4 
103.8 
79.2 
89.7 
100.0 
81.2 
84.8 
103.5 
0.0 
35.5 
98.8 
73.9 
84.8 
76.0 
116.3 
90.8 

46億8,384万円
24億 8,569 万円
18 億 7,258 万円
16 億3,547 万円
13 億 5,168 万円
12 億 3,001万円
8 億 7,405 万円
6 億 1,000 万円
5 億    150 万円
4 億 9,090 万円
2 億 2,288 万円
1億 9,472 万円
1億 2,030 万円

6,884 万円
2 億 4,660 万円

165 億 8,906万円

49億 6,318 万円
25億 8,498 万円
11億 9,204 万円
16 億 1,498 万円
13 億 5,168 万円
10 億 5,469 万円
5 億 8,639 万円
6 億 5,574 万円

0 円
4 億 1,833 万円
2 億 1,450 万円
1億 9,300 万円

3,013 万円
4,662 万円

2 億 1,582 万円
151億 2,208 万円

科　　目 予算現額 支出済額 執行率(%) 前年同期(％)
85.6
93.1
81.4
88.8
69.7
83.3
98.8
87.2
84.6
95.6
67.0
74.6
0.0
86.7

84.5
93.0
83.6
85.8
75.9
88.8
98.0
88.8
84.5
95.9
0.0
62.0
0.0
87.4

44億 9,263 万円
39億4,340 万円
15 億6,878 万円
14 億 1,670 万円
13 億 9,281万円
11 億 8,905 万円
11 億4,079 万円
7億6,484 万円
5 億4,047 万円
1億    190 万円

2,135 万円
67 万円

1,567 万円
165 億 8,906万円

38億 4,638 万円
36億 7,235 万円
12 億 7,654 万円
12 億 5,871万円
9 億 7,064 万円
9 億8,997 万円
11 億 2,711万円
6 億 6,701万円
4 億 5,744 万円

9,742 万円
1,431万円
50万円
0 円

143 億 7,838 万円

　収入率や執行率の低い科目があるのはなぜ？…地
方公共団体には、会計年度の期間中（4月～翌年3月）
に確定した債権債務について、現金の未収未払の整
理を行う出納整理期間（会計年度終了後の4月1日か
ら5月31日までの2か月間）があるためです。

※ 下水道事業は、令和６年度から公営企業会計に移行しました。

▶特別会計

▶公営企業会計

▶町債の状況 ▶基金の状況 

特別会計　合計
合　　　　　計

一般会計　合計

費　目 現　在　高 基 金 の 区 分構成比 現　在　高 構成比区　分 区　分
1.3%
1.3%
0.2%
0.5%
3.7%
12.5%
1.5%
10.1%
12.0%
2.3%
0.7%
0.0%
53.5%
0.4%

100.0%
－
－
－

41.6%
12.0%
8.4%
7.5%
1.8%
18.8%
0.0%
1.6%
0.6%
0.7%
0.6%
0.1%
0.8%
2.1%
3.4%
100.0%
－
－
－
－

1億 2,943 万円
1億 2,581 万円

1,774 万円
5,264 万円

3億 6,837 万円
12億 3,708 万円
1億 5,414 万円
10億      45 万円
11億 9,171 万円
2億 2,851 万円

6,702 万円
276 万円

52億 9,673 万円
3,626 万円

99億    865 万円
17億 2,565 万円
15億 2,808 万円
 131億 6,238 万円

24 億 5,297 万円
7億   926万円
4 億 9,706万円
4 億 4,287 万円
1億    318 万円
11億    699 万円

200万円
9,723 万円
3,305 万円
4,228 万円
3,302 万円
442万円
5,000万円

1億 2,133 万円
2 億   256万円
58 億 9,822 万円
4 億 5,581万円
5 億 1,506万円
9 億 7,087 万円
68 億 6,909 万円

一般
会計

普通債

災　害
復旧債

その他

合　計

※ 各会計の令和６年度公債費（元利償還金）合計額は、約15億 283万円でしたが、そのうち約
51％が国からの地方交付税として措置されています。

※これらの基金は、その目的の事業を実施する場合や、予算上の不足財源を補てんするために
設置されています。

土　　地

令和 7年 3月31日現在 令和 7年 3月31日現在

町 税
地 方 交 付 税
国 庫 支 出 金
繰 入 金
繰 越 金
寄 附 金
県 支 出 金
地方消費税交付金
町 債
諸 収 入
使用料及び手数料
地 方 譲 与 税
財 産 収 入
分担金及び負担金
そ の 他
合 計

会計名 支出済額予算現額
36 億   590万円
4 億 8,620万円

32 億円
72 億 9,210万円

32 億 6,570万円
4 億 5,511万円
28 億4,940万円
65 億 7,021万円

収入済額 収入率(%) 前年同期(％)
33 億 2,898 万円
4 億 7,055 万円
32 億   600万円
70 億   553 万円

92.3 
96.8 
100.2 
96.1 

93.1 
99.5 
99.5 
94.9 

執行率(%) 前年同期(％)
90.6 
93.6 
89.0 
90.1 

92.5 
94.6 
86.1 
88.7 

国民健康保険
後期高齢者医療
介 護 保 険
合 計

総 務 費
民 生 費
土 木 費
教 育 費
商 工 費
衛 生 費
公 債 費
消 防 費
農林水産業費
議 会 費
災 害 復 旧 費
労 働 費
予 備 費
合 計

財 政 調 整 基 金
減 債 基 金
公 共 施 設 等 整 備 基 金
土 地 開 発 基 金
ふるさと創生事 業 基金
ふるさと那須町応援基金
一般旅券印紙等購入基金
す こ や か こ ど も 基 金
森 を 育 む 基 金
観 光 施 設 整 備 基 金
川をきれいにする基 金
地域下水処理施設整備基金
育 英 資 金 貸 付 基 金
総合運動公園整備基金
土 地 開 発 基 金

総 務
民 生
衛 生
農 林 水 産
商 工
土 木
公 営 住 宅
消 防
教 育
土 木
農 林 水 産
減 税 補 てん 債
臨時財政対策債
減 収 補 填 債

水 道 事 業 会 計
下水道事業会計
合　　　　計

国民健康保険財政調整基金
介 護 保 険 財 政 調 整 基 金

収益的収支
資本的収支
合 計
収益的収支
資本的収支
合 計

7億 9,008 万円
2 億   685 万円
9 億 9,693 万円
3 億 7,088 万円
3 億8,708 万円
7億 5,796万円

7 億 7,882 万円
1億 4,807 万円
9 億 2,689 万円
3億 8,978 万円
3億 8,523万円
7億 7,501万円

7億 7,153 万円
7億 9,347 万円
15 億 6,500万円
3 億 7,660万円
4 億 7,538 万円
8 億 5,198 万円

7億2,645 万円
7億 1,373 万円
14 億 4,018 万円
3億6,462 万円
4 億 7,242 万円
8 億3,704 万円

98.6 
71.6 
93.0 
105.1 
99.5
102.2 

94.2 
90.0 
92.0 
96.8 
99.4 
98.2 

92.4 
96.8 
94.0 
 －
 －
 －

97.7 
99.2 
97.9 
 －
 －
 －

会計名 収　　入 支　　出
予算額 収入済額 収入率(%) 前年同期(%) 予算額 支出済額 執行率(%) 前年同期(%)
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