# 令和 6 年度

財政課財政係 ☎72-6902

町では、町の財政がどのように運営され、どのような状況になっているかを町民のみなさ んに広く知っていただくため、毎年5月および11月に、財政状況の公表をしています。今 回は、令和6年度下半期(令和7年3月31日現在)の『予算執行状況』、町の借入金で ある『町債の状況』および貯金である『基金の状況』についてお知らせします。

#### ▶一般会計

彩	¥ 1	Ħ	予算現額	収入済額	収入率(%)	前年同期(%)	彩	4	目	予算現額	支出済額	執行率(%)	前年同期(%)
町		税	46億8,384万円	49億6,318万円	106.0	106.4	総	務	費	44億9,263万円	38億4,638万円	84.5	85.6
地フ	5 交 亿	寸 税	24億 8,569 万円	25億8,498万円	104.0	103.8	民	生	費	39億4,340万円	36億7,235万円	93.0	93.1
国质	車 支 は	出金	18 億 7,258 万円	11 億 9,204 万円	63.7	79.2	土	木	費	15 億 6,878 万円	12 億 7,654 万円	83.6	81.4
繰	入	金	16 億 3,547 万円	16 億 1,498 万円	98.7	89.7	教	育	費	14 億 1,670 万円	12億5,871万円	85.8	88.8
繰	越	金	13 億 5,168 万円	13 億 5,168 万円	100.0	100.0	商	工	費	13 億 9,281 万円	9億7,064万円	75.9	69.7
寄	附	金	12億3,001万円	10 億 5,469 万円	85.7	81.2	衛	生	費	11 億 8,905 万円	9億8,997万円	88.8	83.3
県	支 出	金	8億7,405万円	5 億 8,639 万円	67.1	84.8	公	債	費	11 億 4,079 万円	11 億 2,711 万円	98.0	98.8
地方	消費税を	を付金	6億1,000万円	6 億 5,574 万円	107.5	103.5	消	防	費	7億6,484万円	6 億 6,701 万円	88.8	87.2
町		債	5億 150万円	0円	0.0	0.0	農材	水産	業費	5 億 4,047 万円	4億5,744万円	84.5	84.6
諸	収	入	4億9,090万円	4億1,833万円	85.2	35.5	議	会	費	1億 190万円	9,742 万円	95.9	95.6
使用	料及び	F数料	2億2,288万円	2億1,450万円	96.2	98.8	災暑	喜 復	旧費	2,135 万円	1,431 万円	0.0	67.0
地フ	方 譲 <u>-</u>	与 税	1億 9,472 万円	1億9,300万円	99.1	73.9	労	働	費	67 万円	50 万円	62.0	74.6
財	産収	! 入	1億2,030万円	3,013 万円	25.0	84.8	予	備	費	1,567 万円	0円	0.0	0.0
分担:	金及び負	担金	6,884万円	4,662 万円	67.7	76.0	合		計	165 億 8,906 万円	143 億 7,838 万円	87.4	86.7
そ	の	他	2億4,660万円	2億1,582万円	87.5	116.3							
合		計	165 億 8,906 万円	151 億 2,208 万円	91.2	90.8							

### ▶特別会計

会計名	予算現額	収入済額	収入率(%)	前年同期(%)	支出済額	執行率(%)	前年同期(%)
国民健康保険	36 億 590 万円	33 億 2,898 万円	92.3	93.1	32億6,570万円	90.6	92.5
後期高齢者医療	4億8,620万円	4億7,055万円	96.8	99.5	4億5,511万円	93.6	94.6
介護保険	32 億円	32 億 600 万円	100.2	99.5	28 億 4,940 万円	89.0	86.1
合 計	72 億 9,210 万円	70億 553万円	96.1	94.9	65 億 7,021 万円	90.1	88.7

収入率や執行率の低い科目があるのはなぜ?…地 方公共団体には、会計年度の期間中(4月~翌年3月) に確定した債権債務について、現金の未収未払の整 理を行う出納整理期間(会計年度終了後の4月1日か ら5月31日までの2か月間)があるためです。

※ 下水道事業は、令和6年度から公営企業会計に移行しました。

## ▶公党企業会計

V A B L X A II									
_	計名		収 入	支 出					
Ż	रंगि के	予算額	収入済額	収入率(%)	前年同期(%)	予算額	支出済額	執行率(%)	前年同期(%)
水道事業	収益的収支	7億9,008万円	7億7,882万円	98.6	97.7	7億7,153万円	7億2,645万円	94.2	92.4
	資本的収支	2億 685万円	1億4,807万円	71.6	99.2	7億9,347万円	7億1,373万円	90.0	96.8
	合 計	9億9,693万円	9億2,689万円	93.0	97.9	15 億 6,500 万円	14億4,018万円	92.0	94.0
下水道事業	収益的収支	3億7,088万円	3億8,978万円	105.1	_	3 億 7,660 万円	3億6,462万円	96.8	_
	資本的収支	3億8,708万円	3億8,523万円	99.5	_	4億7,538万円	4億7,242万円	99.4	_
	合 計	7億5,796万円	7億7,501万円	102.2	_	8億5,198万円	8億3,704万円	98.2	_

▶町債の状況	令和7年3月31日現在

▶町債の状況 令和7年3月31日現在					<b>▶基金の状況</b>				
区 分 費 目		費目	現在高	構成比	区 分	基金の区分	現在高	構成比	
		総 務	1 億 2,943 万円	1.3%		財 政 調 整 基 金	24 億 5,297 万円	41.6%	
		民 生	1億2,581万円	1.3%		減 債 基 金	7億 926万円	12.0%	
		衛生	1,774 万円	0.2%		公共施設等整備基金	4億9,706万円	8.4%	
		農林水産	5,264 万円	0.5%	現金	土 地 開 発 基 金	4億4,287万円	7.5%	
	普通債	商工	3億6,837万円	3.7%		ふるさと創生事業基金	1億 318万円	1.8%	
		土 木	12億3,708万円	12.5%		ふるさと那須町応援基金	11億 699万円	18.8%	
一般		公 営 住 宅	1億5,414万円	1.5%		一般旅券印紙等購入基金	200万円	0.0%	
会計		消防	10 億 45 万円	10.1%	お よ び 有価証券等	すこやかこども基金	9,723 万円	1.6%	
AII		教 育	11 億 9,171 万円	12.0%		森を育む基金	3,305 万円	0.6%	
	災害	土 木	2億2,851万円	2.3%		観光施設整備基金	4,228 万円	0.7%	
	復旧債	農林水産	6,702 万円	0.7%		川をきれいにする基金	3,302 万円	0.6%	
	その他	減税補てん債	276 万円	0.0%		地域下水処理施設整備基金	442 万円	0.1%	
		臨時財政対策債	52 億 9,673 万円	53.5%		育英資金貸付基金	5,000万円	0.8%	
		減収補填債	3,626 万円	0.4%		総合運動公園整備基金	1億2,133万円	2.1%	
		合 計	99 億 865 万円	100.0%	土 地	土 地 開 発 基 金	2億 256万円	3.4%	
	水 道 事 業 会 計 17 億 2,565				_	·般会計 合計	58 億 9,822 万円	100.0%	
下水道事業会計 15億2,808万				_	現 金	国民健康保険財政調整基金	4億5,581万円	_	
	合 計 131億6,238万円 -					介護保険財政調整基金	5 億 1,506 万円	_	
	※ 各会計の令和6年度公債費(元利償還金)合計額は、約15億 283万円でしたが、そのうち約					閉会計 合計	9億7,087万円	-	
51%が国か	51%が国からの地方交付税として措置されています。					計	68 億 6,909 万円	_	
				※これらの基金は、その目的の事業を実施する場合や、予算上の不足財源を補てんするために 設置されています。					